58
本单元以西元综合布线工程教学模型为案例，采取“照猫画虎”的简单方法，逐步完成综合
布线工程的基本设计任务，为后续真实项目的设计做准备，达到掌握工程设计技能的目标要求。
 学习目标
独立完成以下 7 项设计任务，掌握综合布线工程设计项目和设计方法。
 y 点数统计表设计。
 y 系统图设计。
 y 端口对应表设计。

端口对应表的编制一般使用 Microsoft Word 软件或 Microsoft Excel 软件，下面以图 3-15 所
示的西元综合布线教学模型为例，选择一层信息点，使用Microsoft Word软件说明编制方法和要点。
（1）文件命名和表头设计。首先打开 Microsoft Word 软件，创建一个 A4 幅面的文件，同时
给文件命名，如“03- 西元综合布线教学模型端口对应表”。然后编写文件题目和表头信息，文
件题目为“西元综合布线教学模型端口对应表”，项目名称为西元教学模型，建筑物名称为 2 号楼，
楼层为一层 FD1 机柜，文件编号为 XY03-2-1。
（2）设计表格。设计表格前，首先分析端口对应表需要包含的主要信息，确定表格列数量，
如表 3-2 中为 7 列，第一列为“序号”，第二列为“信息点编号”，第三列为“机柜编号”，第四
列为“配线架编号”，第五列为“配线架端口编号”，第六列为“插座底盒编号”，第七列为“房
间编号”。其次确定表格行数，一般第一行为类别信息，其余按照信息点总数量设置行数，每个
信息点一行。再次填写第一行类别信息。最后添加表格的第一列序号。这样一个空白的端口对应
表就编制好了。
表 3-2 03- 西元综合布线教学模型端口对应表
项目名称：西元教学模型   建筑物名称：2 号楼   楼层：一层 FD1 机柜   文件编号：XY03-2-1
序号 信息点编号 机柜编号 配线架编号 配线架端口编号 插座底盒编号 房间编号
1 FD1-1-1-1Z-11 FD1 1 1 1 11
2 FD1-1-2-1Y-11 FD1 1 2 1 11
3 FD1-1-3-1Z-12 FD1 1 3 1 12
4 FD1-1-4-1Y-12 FD1 1 4 1 12
5 FD1-1-5-1Z-13 FD1 1 5 1 13
6 FD1-1-6-1Y-13 FD1 1 6 1 13
7 FD1-1-7-2Z-13 FD1 1 7 2 13
8 FD1-1-8-2Y-13 FD1 1 8 2 13
9 FD1-1-9-1Z-14 FD1 1 9 1 14
10 FD1-1-10-1Y-14 FD1 1 10 1 14
11 FD1-1-11-2Z-14 FD1 1 11 2 14
12 FD1-1-12-2Y-14 FD1 1 12 2 14
13 FD1-1-13-1Z-15 FD1 1 13 1 15
14 FD1-1-14-1Y-15 FD1 1 14 1 15
综合布线工程实用技术（第三版）-1校.indd   74 2021-1-13   16:43:41
单元 3 　综合布线工程设计
75
序号 信息点编号 机柜编号 配线架编号 配线架端口编号 插座底盒编号 房间编号
15 FD1-1-15-2Z-15 FD1 1 15 2 15
16 FD1-1-16-2Y-15 FD1 1 16 2 15
17 FD1-1-17-1Z-16 FD1 1 17 1 16
18 FD1-1-18-1Y-16 FD1 1 18 1 16
19 FD1-1-19-2Z-16 FD1 1 19 2 16
20 FD1-1-20-2Y-16 FD1 1 20 2 16
21 FD1-1-21-1Z-17 FD1 1 21 1 17
22 FD1-1-22-1Y-17 FD1 1 22 1 17
23 FD1-1-23-2Z-17 FD1 1 23 2 17
24 FD1-1-24-2Y-17 FD1 1 24 2 17
编制人签字：樊果    审核人签字：蔡永亮    审定人签字：王公儒
编制单位：西安开元电子实业有限公司    日期：2014 年 06 月 4 日
（3）填写机柜编号。图 3-15 所示的西元综合布线教学模型中 2 号楼为三层结构，每层有一
个独立的楼层管理间，从该图中可以看到，一层的信息点全部布线到一层的这个管理间，而且一

110
配线架连接
块上层编号
网络配线
架编号
网络配
线架端
口编号
插座底盒
编号 / 端
口编号
信息点
类型
房间
编号
1 FD11-1-1-18-1-1-1Z-TO-103 FD11 1 1 18 1 1 1Z TO 103
2 FD11-1-2-12-0-0-1Y-TP-103 FD11 1 2 12 0 0 1Y TP 103
3 FD11-1-3-18-0-0-2Z-TO-103 FD11 1 3 18 0 0 2Z TO 103
4 FD11-1-2-78-0-0-2Y-TP-103 FD11 1 2 78 0 0 2Y TP 103
5 FD11-1-4-18-0-0-3Z-TO-103 FD11 1 4 18 0 0 3Z TO 103
6 FD11-1-5-12-0-0-3Y-TP-103 FD11 1 5 12 0 0 3Y TP 103
7 FD11-1-6-18-0-0-4Z-TO-103 FD11 1 6 18 0 0 4Z TO 103
8 FD11-1-5-78-0-0-4Y-TP-103 FD11 1 5 78 0 0 4Y TP 103
9 FD11-1-7-18-0-0-1Z-TO-108 FD11 1 7 18 0 0 1Z TO 108
10 FD11-1-10-56-0-0-1Y-TP-108 FD11 1 10 56 0 0 1Y TP 108
11 FD11-1-8-18-1-2-11Z-TO-110 FD11 1 8 18 1 2 11Z TO 110
12 FD11-1-10-12-0-0-11Y-TP-110 FD11 1 10 12 0 0 11Y TP 110
13 FD11-1-9-18-1-3-12Z-TO-110 FD11 1 9 18 1 3 12Z TO 110
14 FD11-1-10-78-0-0-12Y-TP-110 FD11 1 10 78 0 0 12Y TP 110
15 FD11-1-11-18-1-4-2Z-TO-112 FD11 1 11 18 1 4 2Z TO 112
综合布线工程实用技术（第三版）-1校.indd   82 2021-1-13   16:43:43
单元 3 　综合布线工程设计
83
序号 信息点编号

110
配线架连接
块上层编号
网络配线
架编号
网络配
线架端
口编号
插座底盒
编号 / 端
口编号
信息点
类型
房间
编号
16 FD11-1-12-12-0-0-2Y-TP-112 FD11 1 12 12 0 0 2Y TP 112
17 FD11-1-13-18-1-5-2Z-TO-108 FD11 1 13 18 1 5 2Z TO 108
18 FD11-1-16-56-0-0-2Y-TP-108 FD11 1 16 56 0 0 2Y TP 108
19 FD11-1-14-18-1-6-13Z-TO-110 FD11 1 14 18 1 6 13Z TO 110
20 FD11-1-16-12-0-0-13Y-TP-110 FD11 1 16 12 0 0 13Y TP 110
21 FD11-1-15-18-1-7-14Z-TO-110 FD11 1 15 18 1 7 14Z TO 110
22 FD11-1-16-78-0-0-14Y-TP-110 FD11 1 16 78 0 0 14Y TP 110
23 FD11-1-17-18-1-8-1Z-TO-114 FD11 1 17 18 1 8 1Z TO 114
24 FD11-1-18-15-0-0-1Y-TP-114 FD11 1 18 15 0 0 1Y TP 114
25 FD11-1-19-18-1-9-3Z-TO-108 FD11 1 19 18 1 9 3Z TO 108
26 FD11-1-20-12-0-0-3Y-TP-108 FD11 1 20 12 0 0 3Y TP 108
27 FD11-1-21-18-1-10-1Z-TO-MT FD11 1 21 18 1 10 1Z TO MT
28 FD11-1-20-78-0-0-1Y-TP-MT FD11 1 20 78 0 0 1Y TP MT
29 FD11-1-22-18-1-11-9Z-TO-110 FD11 1 22 18 1 11 9Z TO 110
30 FD11-1-23-12-0-0-9Y-TP-110 FD11 1 23 12 0 0 9Y TP 110
31 FD11-1-23-18-1-12-10Z-TO-110 FD11 1 23 18 1 12 10Z TO 110
32 FD11-1-23-78-0-0-10Y-TP-110 FD11 1 23 78 0 0 10Y TP 110
编制人：王涛   审核人：艾康   审定人：王公儒   编制单位：西安开元电子实业有限公司   时间：2020 年 4 月 30 日
3．拓展练习
按照上述方法，完成西元科技园研发楼一层分管理间网络机柜 F13 信息点端口对应表。
要求表格设计合理、编号正确、文件名称正确、签字和日期完整。